
‘Affisso all’Albo Pretorio deirEnte
dJJlitO201kal,3 Ic2O.lk

L’incaricai

DELIBERAZIONE PRESIDENZIALE N\c—’’k 1r&

OGGETTO: Revoca costituzione di parte civile dell’Ente nel Procedimento Penale n. 389/07
R.G.N.R. e remissione Querela c/Perrone + altri.

L’anno duemilaquattordici il giorno J del mese di L) GL-\ O presso la sede dell’Ente
Parco nazionale dell’Alta Murgia in Gravina in Puglia alla Via Firenze n. 10,

Il Presidente

Cesare Veronico, nominato con Decreto del Ministro dell’Ambiente DEC/GAB/56 del 15 marzo 2012, assistito
dal Direttore f. f. dell’Ente Fabio Modesti.

VISTA la legge quadro sulle aree protette del 6 dicembre 1991, n. 394 e s.rn.i.;

VISTO il D.P.R. 10/03/2004 con il quale è stato istituito l’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 0000282 del
16/10/2013, con il quale è stato adottato lo Statuto dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia;

VISTO il decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. GAB-DEC-2012-
0000056 del 15/03/2012, con il quale è stato nominato Presidente dell’Ente il sig. Cesare Veronico;

CONSIDERATO che con Deliberazione del Consiglio Direttivo n. 02/2010 del 19/02/2010 l’Ente ha dato
mandato all’Aw. Francesco Rotunno del Foro di Bari per la costituzione di parte civile e per ogni altra attività
relativa ai diversi gradi di procedimento penale n. 389/07 R.G.N.R. presso il Tribunale di Bari — Sezione
Distaccata di Altamura c/Perrone + altri. La costituzione di parte civile ha fatto seguito alla denuncia-querela
contro i suddetti, presentata alla Procura della Repubblica presso il Tribunale di Bari dal dott. Girolamo
Pugliese in proprio e quale Presidente dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia in data 20/11/2006 per
diffamazione nei suoi confronti e nei confronti dell’Ente con commenti diffusi su due siti internet e riferiti al
Concorso “Un’idea per il logo del Parco”;

CONSIDERATO il lungo asso di tempo trascorso dalle vicende in questione che ha visto l’azione dell’Ente
rafforzarsi sempre di più, così come il suo radicamento nell’opinione pubblica, consentendo anche il
superamento di contrapposizioni ed avversioni nei confronti dell’Area Protetta;

CONSIDERATO che il sig. Mauro Bubbico, tra i querelati, in data 02/07/2012 ha inviato una nota al
Presidente dellhnte con la quale ha rappresentato il suo involontario coinvolgimento nelle vicende oggetto dì
q uerela;

CONSIDERATO che in data 14/12/2012 il Centro Studi Torre di Nebbia di Altamura, cui afferisce il sito web
www.altramurgia.it i cui responsabile e componenti della redazione sono tra i querelati, attraverso il suo
Presidente Piero Castoro, ha rappresentato al Presidente dell’Ente la necessità di concludere la vicenda
processuale chiedendo la revoca della costituzione di parte civile da parte dell’Ente, offrendo la donazione di
n. 100 copie del libro “Gli oggetti ritrovati” edito dallo stesso Centro Studi;

parco nazionale
dell’alta murgia

i



CONSIDERATO che successivamente il Vice Presidente del citato Centro Studi Torre di Nebbia, Nunzio
Perrone, anch’esso tra i querelati, ha ribadito la richiesta di revoca di costituzione di parte civile da parte
dell’Ente nel procedimento che lo riguarda, confermando l’offerta di donazione di n. 100 copie del su citato
volume, per un valore complessivo di € 1.500,00 (prezzo di copertina);

CONSIDERATO che, anche alla luce delle circostanze su richiamate, si ritiene opportuno concludere la
vicenda processuale nei confronti dei soggetti di seguito elencati:

1. Componenti del “Comitato a difesa dell’identità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;
2. Nunzio, (Nino), Perrone, in proprio e quale responsabile del sito internet www.altramurgia.it
3. Mario Piazza, in proprio e quale responsabile del sito internet www.aiap.it
4. Pietro Pisani, in proprio e quale responsabile del sito internet www.aiai.it
5. Responsabile e/o componenti della redazione del sito internet www.altramurcjia.it
6. Mauro Bubbico
7. Dario Ventura, in proprio e quale responsabile del sito internet www.altramurgia.it

mediante la revoca della costituzione di parte civile da parte dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia nel
procedimento penale n. 389/07 R.G.N.R. presso il Tribunale di Bari — Sezione Distaccata di Altamura,
accettando la donazione di n. 100 copie del libro “Gli oggetti ritrovati” edito dallo stesso Centro Studi per un
valore complessivo di € 1.500,00 (prezzo di copertina);

CONSIDERATO altresì opportuno rimettere la denuncia-querela nei confronti dei suddetti soggetti e che
tale remissione dovrà essere accettata dai querelati, fermi restando a loro carico gli oneri e le spese
processualì;

VISTO l’art. 9, comma 5, della legge 394/91, così come modificato dall’art. 1 comma 3 del D.P.R.
n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, il quale dispone che il Presidente dell’Ente decorsi i
termini per la designazione dei membri del Consiglio Direttivo esercita le funzioni dello stesso fino
all’insediamento di questo per un periodo non superiore comunque a centottanta giorni;

DATO ATTO che i termini di cui sopra sono decorsi, pertanto il Presidente assume anche le funzioni
attribuite per legge al Consiglio Direttivo fino al 12 luglio 2014;

CONSIDERATO che il presente prowedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente;

Tutto ciò premesso

DELIBERA

I , ,,rmr’ rrrfit-, r,ri-, irt,,r1rr,hD diII ,rccntr IiKcr7innl’
--“---.----.--‘-.-,,-

DI REVOCARE la costituzione di parte civile da parte dell’Ente Parco Nazionale dell’Alta Murgia nel
procedimento penale n. 389/07 R.G.N.R. c/Perrone + altri presso il Tribunale di Bari — Sezione Distaccata di
Altamura, accettando la donazione di n. 100 copie del libro “Gli oggetti ritrovati” da parte del Centro Studi
per un valore complessivo di € 1.500,00 (prezzo di copertina).

2

parco nazionale

dell’alta murgia



DI RIMETTERE la denuncia-querela presentata dal Presidente pro-tempore dell’Ente Parco Nazionale
dell’Alta Murgia in data 20/11/2006 per diffamazione nei confronti dell’Ente con commenti diffusi su due siti
internet e riferiti al Concorso “Un’idea per il logo del Parco”, nei confronti dei seguenti soggetti e che tale
remissione dovrà essere accettata dai querelati, fermi restando a loro carico gli oneri e le spese processuali:

1. Componenti del “Comitato a difesa dell’identità del Parco Nazionale dell’Alta Murgia”;
2. Nunzio, (Nino), Perrone, in proprio e quale responsabile del sito internet www.altramurgia.it
3. Mario Piazza, in proprio e quale responsabile del sito Internet www.aìa.it
4. Pietro Pisani, in proprio e quale responsabile del sito internet www.aiaiiit
5. Responsabile e/o componenti della redazione del sito internet www.altramurciia.it
6. Mauro Bubbico
7. Dario Ventura, in proprio e quale responsabile del sito internet www.altramurgia.it

DI CONFERIRE mandato al difensore dell’Ente nel citato procedimento, Avv. Francesco Rotunno del Foro di
Bari, anche a mezzo di eventuale procura speciale, per la formalizzazione in giudizio di quanto stabilito con il
presente provvedimento.

DI ADOTTARE il presente provvedimento a norma dell’art. 9 comma 5 della Legge 394/1991, così come
modificato dall’art. 1 comma 3 del D.P.R. n. 73/2013 relativo al riordino degli Enti Parco Nazionali, in
considerazione che il Presidente, a far data dal 13/01/2014, esercita le funzioni del Consiglio Direttivo fino
all’insediamento di quest’ultimo e, comunque, per un periodo non superiore a centottanta giorni, ossia fino al
12 luglio 2014.

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è stato inviato al Collegio dei Revisori dei Conti per il tramite
del suo Presidente.

DI PUBBLICARE la presente deliberazione all’Albo Pretorio dell’Ente ed all’Albo Pretorio Online per quindici
giorni consecutivi.

L’Istruttore O(
Dott.ssa Annabella Dig’reg&io

I

Il Direttore f. t.

________________________

Fabio Modeti

Il Presidente

parco nazionale
dell’alta murgia

3




